
 

 

 

 

 

 

 
 

Prot. e data (vedi segnatura) 
D E T E R M I N A  D I R I G E N Z I A L E  

Determina Dirigenziale D.D. 120/2025  
Oggetto Liquidazione Fattura elettronica n. 687 del 31.05.2025 emessa dall’impresa “Bianchini 

s.r.l.” 
Importo contrattuale € 825,00 Iva inclusa 
CIG B6EE671A31 

I L  D I R I G E N T E  S C O L A S T I C O  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato»; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO  il Decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 

agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 
VISTO  il Decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni»; 
VISTO  il Decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di inconferibilità 

e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 

pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  
VISTO il D. Lgs n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 
107”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall’art. 25, comma 

2, del D. Lgs. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, della L. 107/2015 e dagli artt. 3 e 44 del succitato D.I. n. 

129/2018; 
VISTO il Programma Annuale e.f. 2025 approvato dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 23.01.2025, con 

Delibera n° 03/2025;; 
VISTO in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede che «Prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, 
con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al 
comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 
di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale»; 

RICHIAMATA  la propria precedente Decisione a contrarre (D.D. 89/2025) prot. 4065 del 20.05.2025, con la quale è 

stato disposto l’affidamento diretto del servizio di noleggio autobus con conducente per il trasporto degli 

alunni delle classi 5^A-B della Scuola Primaria “Moretti” di Sant’Angelo di Gatteo a Padova il 22.05.2025 

all’impresa “Bianchini s.r.l.” di Rimini; 
VISTO  il contratto stipulato con l’impresa “Bianchini s.r.l.” di Rimini, mediante documento di stipula della TD 

5361669 protocollato in data 20.05.2025 al nr. 4066, per un importo complessivo di € 825,00 (Iva inclusa); 
CONSIDERATO che il contratto è stato sottoposto alla condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una 

convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai 

sensi della norma sopracitata; 
DATO ATTO  che l’operatore economico “Bianchini s.r.l.” di Rimini, ha trasmesso all’Ente la fattura elettronica n. 687 del 

31.05.2025, acquisita agli atti in data 08.07.2025 al nr. 5952, dell’importo di € 825,00, comprensiva di IVA 

al 10%, relativamente al servizio di noleggio autobus con conducente di cui trattasi; 
ACCERTATO:  

- la fattura di che trattasi è stata redatta nei modi prescritti ed è corrispondente al servizio 
effettivamente ordinato ed eseguito; 

- il servizio di che trattasi è stato effettuato secondo le modalità contrattuali; 
- che è stato applicato il prezzo convenuto; 

DATO ATTO che è stata verificata, alla data della presente determina, la regolarità contributiva della suddetta impresa 

tramite la piattaforma dedicata DURC on line - Durc regolare prot. n. INPS_45345091 - scadenza validità 
01.08.2025;  

PRESO ATTO del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal RUP; 
ACCERTATA l'inesistenza di strumenti di acquisto e/o di negoziazione Consip attivi a cui poter attingere per l’acquisizione 

della fornitura di cui all’oggetto; 

F
O

IC
818007 - A

B
3E

1F
8 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0005953 - 08/07/2025 - V
I.2 - U



ACQUISITA la dichiarazione sostitutiva relativa all’assolvimento agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3, 

comma 7, L. 136/2010; 
VERIFICATA la regolarità formale e sostanziale della suddetta fattura; 

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione della fattura elettronica nr. 687 del 31.05.2025, per un importo 

complessivo di € 825,00 (Iva inclusa), di cui € 750,00 in favore dell’impresa “Bianchini s.r.l.”, ed € 75,00 in 
favore dell’Erario dello Stato, facendo gravare la relativa spesa nell’aggregato “A.5.1 – Visite guidate - 
Uscite didattiche” del Programma Annuale e.f. 2025 (impegni di spesa n° 100 e 101); 

PRESO ATTO delle disposizioni in materia di split payment introdotte nel DPR n. 633/1972 attraverso l'introduzione 

dell'articolo 17-ter ad opera del comma 629, lettera b), articolo 1 della Legge 23 dicembre 2014 n. 190 e 

delle novità operative introdotte dal Dm 23 gennaio 2015; 
D E T E R M I N A  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
- Di autorizzare la liquidazione e il pagamento della fattura elettronica nr. 687 del 31.05.2025, emessa dall’impresa 

“Bianchini s.r.l.” di Rimini, relativa al servizio in oggetto, dell’importo complessivo di € 825,00, di cui € 750,00 di 
imponibile ed € 75,00 di IVA al 10%;  

- Di emettere mandato di pagamento in favore dell’impresa “Bianchini s.r.l.” di Rimini, per la somma di € 750,00 (quota 
imponibile), a saldo della suddetta fattura elettronica, da imputare all’impegno di spesa n. 100 del P.A. 2025; 

- Di emettere mandato di pagamento in favore dell’Erario dello Stato per la somma di € 75,00 a titolo di IVA in regime di 
scissione dei pagamenti (ex art. 17-Ter del DPR 633/72), da imputare all’impegno di spesa n. 101 del P.A. 2025; 

- Di autorizzare la pubblicazione dei dati sul sito istituzionale di questa Amministrazione per finalità di trasparenza 
amministrativa e l'adempimento delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33/2013. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Lambertini Imelda 
 

F
O

IC
818007 - A

B
3E

1F
8 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0005953 - 08/07/2025 - V
I.2 - U

Firmato digitalmente da IMELDA LAMBERTINI


		2025-07-08T17:26:00+0000
	IMELDA LAMBERTINI




